
 

*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

   

Brīvības iela 72, Rīga, LV-1011, tālr. 67876000, fakss 67876002, e-pasts vm@vm.gov.lv, www.vm.gov.lv 

Rīgā 

 

Datums skatāms laika zīmogā Nr. {{ DOKREGNUMURS}} 

Uz 14.09.2021. 

20.09.2021. 

Nr. 622.12/5-124-13/21 

622.12/5-129-13/21 

 

  

Latvijas Republikas  

Saeimas Prezidijam  

 

Par atbildes sniegšanu uz Saeimas 

deputātu jautājumu Nr.267/J13 

 

 

Veselības ministrija ir izskatījusi Saeimas Sēžu nodrošinājuma nodaļas š.g. 14. 

septembra vēstuli Nr. 622.12/5-124-13/21 un 20. septembra vēstuli Nr. 622.12/5-

129-13/21, kurās tiek lūgts iesniegt atbildes uz Saeimas deputātu jautājumiem “Par 

finansējumu veselības nozarei Covid-19 pārvarēšanai” (jautājuma reģistra 

Nr.267/J13) un sadarbībā ar Nacionālo veselības dienestu (turpmāk – Dienests) 

sniedz šādas atbildes: 

1) 2021. gada 9.  februārī Ministru kabinets atbalstīja Veselības ministrijas 

izstrādāto pasākumu plānu slimnīcu kapacitātes stiprināšanai, piešķirot tam vairāk 

nekā 66 miljonus eiro. 2021. gada 16. februārī LR Saeimas Budžeta un finanšu 

(nodokļu) komisija atbalstīja (neiebilda) šo Veselības ministrijas pieprasījumu 

apropriācijas izmaiņām.  

Lūdzam sniegt informāciju par šī piešķirtā finansējuma izlietojumu, detalizēti 

norādot katra finansējuma gala saņēmēja (iestādes) izlietojumu sadalījumā pa 

iegādātājām precēm/pakalpojumiem.  

Atbilstoši 2021.gada Ministru kabineta 2021.gada 11.februāra rīkojumam 

Nr.81 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem”, piešķirts finansējums 66 662516 euro. Informācijai par 

piešķirtā finansējuma izlietojumu pievienojam Veselības ministrijas pēdējo atskaiti 

“Informācija par līdzekļu piešķiršanu un izlietojumu Covid-19 izplatības seku 

mazināšanai un pārvarēšanai” Valsts kasei uz 12.09.2021 (skatīt vēstulei pievienotā 

1.pielikuma sadaļu par 2021.gada Ministru kabineta 2021.gada 11.februāra rīkojumu 

Nr. 81 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem”), kur sniegta informācija par Veselības ministrijai 

piešķirto finansējumu Covid-19 izplatības seku mazināšanai un pārvarēšanai 



2 
 

*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

2021.gadā  Apkopojums par piešķirtā finansējuma izlietojumu 1.pielikumā. 

2021.gada 21.septembrī Veselības ministrija Ministru kabinetā sniedza 

detalizētu informāciju prezentācijas veidā par piešķirtā finansējuma 2021.gadā 

slimnīcu kapacitātes stiprināšanai izlietojumu un sasniegtajiem rezultātiem uz šo 

brīdi, kā arī tika sniegta informācija, ka līdz 2021.gada 15.oktobrim tiks sagatavots 

informatīvais ziņojums ar detalizētu informāciju pa finansējuma saņēmējiem par 

veiktajiem ieguldījumiem, sasniegtajiem rezultātiem un priekšlikumiem par 

turpmākajām darbībām slimnīcu kapacitātes stiprināšanā.  

Saskaņā ar tiesību aktos esošo normatīvo regulējumu Veselības ministrijai 

(turpmāk – VM) jāiesniedz Finanšu ministrijā (turpmāk – FM) līdzekļu pieprasījums  

atbilstoši faktiskajām izmaksām. Slimnīcas katru mēnesi iesniedz atskaites par 

iekārtu iegādes izdevumiem Nacionālā veselības dienestā (turpmāk – Dienests), kur 

Dienesta darbinieki izskata un atskaišu kopsavilkumus iesniedz VM pieprasījumam 

no līdzekļiem neparedzētiem gadījumiem tālākai virzīšanai. 

Pieprasījumu no līdzekļiem neparedzētiem gadījumiem izskatīšanā ir 

iesaistītas vairākas institūcijas, līdz ar to laiks no pieprasījumu iesniegšanas VM līdz 

finansējuma saņemšanai no līdzekļiem  neparedzētiem gadījumiem ir ar laika nobīdi 

(no pieprasījuma brīža līdz līdzekļu piešķiršanai termiņš vidēji 2-3 mēneši). 

 

2. Kāds ir kopējais papildu finansējums, kas kopš Covid-19 konstatēšanas 

Latvijā ir ticis piešķirts Veselības ministrijai, lai stiprinātu veselības aprūpes 

kapacitāti Covid-19 pacientu ārstēšanas nodrošināšanai un citiem ar Covid-19 

saistītajiem izdevumiem? Lūdzam norādīt šo līdzekļu izlietojumu, uzskaitot to pēc 

iespējas detalizētāk. 

Informācija par 2021.gadā piešķirto finansējumu un izlietojumu uz 12.09.2021 

ir sniegta 1.pielikumā. Savukārt informācija par 2020.gadā veiktajiem piešķīrumiem 

un faktisko izlietojumu ir sniegta 2.pielikumā.  

 

3. Kā liecina plašsaziņas līdzekļos publicētā informācija (piemēram, jauns.lv 

10.09.2021., 08:19) Valsts reģionālajām slimnīcām par Covid-19 ārstēšanu ir 

parādā vairākus miljonus eiro, jo Veselības ministrija nav spējusi norēķināties par 

Covid-19 slimnieku ārstēšanai nepieciešamajiem izdevumiem. Lūdzu, informējiet, 

vai ir izveidojusies šāda situācija? Gadījumā, ja tā ir, lūdzam sniegt skaidrojumu.  

Skaidrojam, ka samaksa par Covid-19 pacientu ārstēšanu tiek veikta kopā ar 

norēķiniem par visiem citiem sniegtajiem veselības aprūpes pakalpojumiem un par 

šiem izdevumiem nav  “parādu”. 

Laikietilpīgāks process finansējuma novadīšanai gala saņēmējam par faktisko 

izdevumu apmaksu veidojas par tiem izdevumiem, kurus sedz no līdzekļiem 

neparedzētiem gadījumiem, tajā skaitā par medicīnisko iekārtu un papildaprīkojuma 

iegādi, izmantotajiem individuālajiem aizsarglīdzekļiem, virsstundu apmaksu 

ārstniecības personām, kuras iesaistītas Covid-19 ārstēšanā. 

Saskaņā ar tiesību aktos esošo normatīvo regulējumu VM jāiesniedz FM 

līdzekļu pieprasījums  atbilstoši faktiskajām izmaksām. Tas  nozīmē, ka slimnīcas 

iesniedz Dienestā atskaites par augstākminētajiem izdevumiem, kurus Dienesta 

darbinieki izskata un atskaišu kopsavilkumus iesniedz VM pieprasījumu no 



3 
 

*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

līdzekļiem neparedzētiem gadījumiem tālākai virzīšanai. Tālāk VM darbinieki rūpīgi 

pārbauda visu iesniegto rēķinu, aprēķinu atbilstību MK rīkojumu pielikumu 

punktiem, nepieciešamības gadījumā tiek veikti precizējumi un novērstas nepilnības. 

Tad pieprasījumi tiek virzīti uz Finanšu ministriju, kā rezultātā tiek izdots vai nu 

Finanšu ministrijas rīkojums par līdzekļu piešķiršanu pasākumiem, kuriem 

kopapjoms ir iezīmēts ar Ministru kabineta rīkojumu vai arī tiek gatavots jautājums 

uz izskatīšanu Ministru kabinetā un pēc tam saskaņots Saeimas Budžeta un finanšu 

komisijā. Līdz ar to šis process ir laikietilpīgs un kopumā aizņem 2-3 mēnešus. 

Kopsavilkums saistībām, kas ir iesniegtas no ārstniecības iestāžu puses un ir 

apstrādes procesā, kopā aptuveni 24,9 milj. euro, tai skaitā: 

• 6,3 milj. euro - IV, III un II līmeņa slimnīcām par ieguldījumiem gultu 

atvēršanai un aprīkošanai (pamatā jūnija un jūlija rēķini) – rēķini tiek  

vērtēti un virzīti uz Finanšu ministriju; 

• 8,8 milj. euro - par intensīvās terapijas un observācijas gultu uzturēšanu 

(rēķini līdz 1.septembrim) – informācija sagatavota un nosūtīta Finanšu 

ministrijai izvērtēšanai; 

• 4,8 milj. euro – norēķiniem par individuālo aizsardzības līdzekļu iegādi, 

dezinfekcijas tarifu apmaksu, pacientu pārvešanu u.c. ar Covid-19 

ārstēšanu saistītiem jautājumiem (rēķini par jūniju un jūliju) –  

finansējuma pieprasījums ir iesniegts Valsts kancelejā izskatīšanai  

Ministru kabineta sēdē; 

• 5 milj. euro -  Covid-19 virsstundu apmaksa  – iestāžu faktiskie 

izdevumi ir izskatīti un tiek gatavoti iesniegšanai FM.  

 

4. Saskaņā ar 2021. gada 7. septembra Ministru kabineta sēdē prezentēto 

informāciju, Latvijas slimnīcās 2021. gada 4. septembrī bija 194 Covid-19 pacienti. 

Cik no šiem 194 pacientiem Covid-19 bija vienīgā diagnoze, kuras dēļ pacients 

atrodas slimnīcā?  

Vienlaikus arī lūdzam sniegt šajā punktā pieprasīto informāciju, balstoties uz 

aktuālajiem datiem, kas pieejami līdz atbildes sagatavošanai.  

Dienests datus par jauniem Covid-19 gadījumiem stacionāros iegūst no 

ārstniecības iestādēm, kuras apkopo un vada datus Operatīvajā datu panelī (turpmāk 

- OD panelis), vienu reizi dienā par iepriekšējo diennakti.  

Līdz šim OD panelī nav bijusi sadaļa, kas norāda uz to, vai pacientam 

iestājoties Covid-19 ir pamata diagnozi vai blakus diagnozi.  

Šobrīd, lai padziļināti analizētu augstāk aprakstītos datus, no 07.09.2021. 

ārstniecības iestāžu pienākums ir sniegt informāciju par jaunajiem Covid-19 

gadījumiem stacionārajās ārstniecības iestādēs, izdalot arī pamata vai blakus 

diagnozi (skatīt 1.tabulu). Šobrīd Dienestam ir pieejama informācija par periodu no 

07.09.-17.09.2021. 

 

1.tabula 



4 
 

*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

 
Vienlaikus paskaidrojam, ka katru mēnesi līdz 10. datumam ārstniecības 

iestādes ielādē informāciju par uzskaites dokumentiem Dienesta Vadības 

informācijas sistēmā (VIS), kas ģenerē ne vien rēķinus, bet arī datus par iepriekšējo 

pārskata periodu. Tādējādi Dienests var sniegt informāciju par septembra mēnesī 

stacionētajiem pacientiem ar Covid-19 pamata diagnozi vai Covid-19 blakus 

diagnozi, laika posmā no 13.10.- 20.10.2021. (Septembra mēneša uzskaites 

dokumenti tiks ielādēti VIS līdz 10. oktobrim). 

 

5. Kāds ir augstāk minēto 194 Covid-19 hospitalizēto pacientu sadalījums pa 

vecuma grupām? 

Vienlaikus arī lūdzam sniegt šajā punktā pieprasīto informāciju, balstoties uz 

aktuālajiem datiem, kas pieejami līdz atbildes sagatavošanai.  

Skaidrojam, Dienests vērš uzmanību, ka norādītais pacientu skaitu- 194 

pacienti, kopā pa ārstniecības iestādēm, tika sasniegts 06.09.2021. 

Sadalījums pa vecuma grupām un slimības gaitu (skat. 2.tabula): 
2.tabula 

 
Pēdējā aktuālā informācija atbildes sagatavošanas brīdi, 19.09.2021. ar 330 

Covid-19 pacientiem ārstniecības iestādēs (skat.3.tabula): 
 

3.tabula 



5 
 

*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

 
Covid-19 pacientu dinamika ārstniecības iestādēs 2020. un 2021. gada 

septembris (01.09-19.09) (skat. attēlu): 

 
 

Pielikumā: 

1) Informācija par līdzekļu piešķiršanu un izlietojumu Covid-19 izplatības 

seku mazināšanai un pārvarēšanai par 2021.gadu; 

2) Informācija par līdzekļu piešķiršanu un izlietojumu Covid-19 izplatības 

seku mazināšanai un pārvarēšanai par 2020.gadu. 

 

Veselības ministra vietā - 

kultūras ministrs 
(paraksts*) 

                                 Nauris Puntulis 

 

Gundega Ozoliņa  67876037 

gundega.ozolina@vm.gov.lv 

Guna Jermacāne 67876167 

guna.jermacane@vm.gov.lv 

mailto:gundega.ozolina@vm.gov.lv
mailto:guna.jermacane@vm.gov.lv

